
  ISTITUTO COMPRENSIVO  

POGGIOMARINO 1 IC - CAPOLUOGO  
Sede centrale: VIA ROMA, 38 - 80040 - POGGIOMARINO (NA) Tel/Fax 0818651166   cod.fiscale 82019200631  

Scuola Secondaria di Primo Grado : VIA GASPARE BERTONE, 15- 80040 – POGGIOMARINO (NA) Tel/Fax 0818652694 
Codice Meccanografico Scuola  NAIC8F9003- E-mail: naic8f9003@istruzione.it    
 
 

   

Prot.n. 183/06-02                                                    Poggiomarino, 19/01/2017 

ALBO SCUOLA 
SITO WEB 

Il Dirigente Scolastico 
VISTO  il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 
23maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 
sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59 ; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e s.m.i.  

VISTO l’art. 83 del D.Lgs. 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 
sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei 
trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia 
di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “ Regolamento 
concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 
istituzioni scolastiche"; 

VISTO l’art. 63, comma 5 del D.Lgs. 50/2016 (Codice dei Contratti pubblici) che permette la  
ripetizione di servizi analoghi già affidati all’operatore economico aggiudicatario del  
contratto iniziale appaltato a condizione che tali servizi siano conformi a un progetto 
di base e che tale progetto sia stato oggetto di una procedura aperta o ristretta; 
e che la decisione di affidare l’espletamento di tale servizio deriva da una gara 
effettuata dal Ministero medesimo. 

VISTO Che in data 28/03/2014 è stato sottoscritto presso il Ministero del lavoro e delle 
Politiche Sociali un accordo tra i raggruppamenti di imprese che assicuravano i servizi 
fino al 31.03.2014, le organizzazioni sindacali rappresentanti i dipendenti delle 
imprese medesime  volte  a garantire  tra l’altro la continuità del servizio di pulizia  

 



  ISTITUTO COMPRENSIVO  

POGGIOMARINO 1 IC - CAPOLUOGO  
Sede centrale: VIA ROMA, 38 - 80040 - POGGIOMARINO (NA) Tel/Fax 0818651166   cod.fiscale 82019200631  

Scuola Secondaria di Primo Grado : VIA GASPARE BERTONE, 15- 80040 – POGGIOMARINO (NA) Tel/Fax 0818652694 
Codice Meccanografico Scuola  NAIC8F9003- E-mail: naic8f9003@istruzione.it    
 
 

nelle scuole dei lotti non ancora aggiudicati da Consip nelle regioni Sicilia e 
Campania, oltre ad avviare alla definitiva soluzione la problematica occupazionale 
conseguente alle riduzioni degli affidamenti derivanti dalle espletate gare Consip e 
riguardante i lavoratori e le lavoratrici ed lsu e appartenenti ai c.d. appalti storici, 
addetti allo svolgimento dei servizi di pulizia nelle scuole; . 

VISTO  che l’articolo 2 del decreto legge 7 aprile 2014, n. 58, convertito con modificazione  
dalla legge 5 giugno 2014, n. 87, dispone che “al fine di consentire la regolare 
conclusione delle attività didattiche nell’anno 2014 in ambienti in cui siano garantite 
le idonee condizioni igienico sanitarie, nelle regioni ove non è ancora attiva la 
convezione -quadro Consip per l’affidamento dei servizi di pulizia e altri servizi 
ausiliari, dal 1° aprile 2014 e comunque fino a non oltre il 31 dicembre 2014, le 
istituzioni scolastiche ed educative dovranno provvedere all’acquisto dei servizi di 
pulizia ed ausiliari dai medesimi raggruppamenti e imprese che li assicurano alla 
data del 31 marzo 2014” (comma 1). 
“Gli acquisti di cui al comma 1 avvengono nel limite di spesa di cui all’articolo 58, 
comma 5, del decreto-legge 21 giugno 2013, n. 69, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 9 agosto 2013, n. 98, alle condizioni tecniche previste dalla convenzione 
Consip ed alle condizioni economiche pari all’importo del prezzo medio di 
aggiudicazione per ciascuna area omogenea nelle regioni in cui è attiva la citata 
convenzione Consip”  (comma 2); 

VISTO  che il comma 2-bis del già visto articolo 2 del Decreto Legge n° 58/2014 dispone che  
“nei territori ove non è stata ancora attivata la convenzione quadro – consip le 
Istituzioni Scolastiche ed educative statali effettuano gli interventi di mantenimento 
del decoro e della funzionalità degli immobili adibiti a sede di Istituzioni Scolastiche 
ed educative statali, da definirsi secondo le modalità di cui alla successiva delibera 
del CIPE; nell’ambito delle risorse finanziarie disponibili a legislazione vigente, 
acquistando il relativo servizio dai medesimi raggruppamenti e imprese che 
assicurano i servizi di pulizia ed altri ausiliari alla data del 30 aprile 2014, alle 
condizioni tecniche previste dalla convenzione –Consip ed alle condizioni 
economiche pari all’importo del prezzo medio di aggiudicazione per ciascuna area 
omogenea nelle regioni in cui è attiva la convenzione”. 

VISTO  Che in data 23/09/2014 il ministero dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca ha  
comunicato alla Manital S.C.p.A. il numero e la distribuzione dei posti accantonati 
per l’anno 2014/2015, indicando, di fatto, i nuovi importi per il servizio di igiene 
ambientale validi fino a nuova comunicazione ufficiale da parte del Ministero; 

VISTO  Che al punto b del comma 353 dell’art. 1 della legge n° 190 del 23/12/2014,  
 



  ISTITUTO COMPRENSIVO  

POGGIOMARINO 1 IC - CAPOLUOGO  
Sede centrale: VIA ROMA, 38 - 80040 - POGGIOMARINO (NA) Tel/Fax 0818651166   cod.fiscale 82019200631  

Scuola Secondaria di Primo Grado : VIA GASPARE BERTONE, 15- 80040 – POGGIOMARINO (NA) Tel/Fax 0818652694 
Codice Meccanografico Scuola  NAIC8F9003- E-mail: naic8f9003@istruzione.it    

 
pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale serie generale n° 300 del 29/12/2014- suppl. 
ordinario n. 99, viene indicato che “all’art. 2 del  Decreto Legge 07 aprile 2014, n° 
58, convertito , con modificazioni, dalla Legge 5 giugno 2014, n° 87, sono apportate 
le seguenti modificazioni: 
a- Al comma 1 le parole: “nell’anno 2014” sono sostituite dalle seguenti: 
“nell’anno scolastico 2014/2015”; 
b- Al comma 1, le parole: “31 dicembre 2014”sono sostituite dalle seguenti: “31 
luglio 2015”; 
c- Al comma 2-bis. Le parole: “nell’ambito delle risorse finanziarie disponibili a 
legislazione vigente” sono soppresse; 

  che al comma 174 dell’art. 1 della legge 13 luglio 2015 n. 107, “Riforma del sistema  
nazionale di istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni 
legislative vigenti”, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale Serie Generale n.162 del 15-7-
2015 viene indicato che “All’art. 2 comma 1, del decreto-legge 7 aprile 2014, n. 58, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 5 giugno 2014, n. 87, sono apportate le 
seguenti modifiche: 
a) le parole «2014/2015» sono sostituite dalle seguenti: «2015/2016»; 
b) dopo le parole «ove non è ancora attiva», sono inserite le seguenti: «ovvero 
sia stata sospesa» 
c) le parole «e comunque fino e non oltre il 31 luglio 2015» sono sostituite 
dalle seguenti: «alla data di effettiva attivazione della citata convenzione e 
comunque fino a non oltre il 31 luglio 2016»; 
g)   che al comma 2 dell’art. 1 della Decreto Legge 29 marzo 2016 n. 42 recante 
“Disposizioni per il decoro degli edifici scolastici e per lo svolgimento dei servizi di 
pulizia e ausiliari nelle scuole” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 
73 del 29/03/2016 viene indicato che “All'articolo 2 del decreto- legge 7 aprile 2014, 
n. 58, convertito, con modificazioni, dalla legge 5 giugno 2014, n. 87, sono 
apportate le seguenti modificazioni: 
a)   al comma 1, le parole: «nell'anno scolastico 2015/2016» sono sostituite dalle 
seguenti: «nell'anno 
scolastico 2016/2017»; dopo le parole: «ovvero sia stata sospesa» sono inserite le 
seguenti: «o sia scaduta» e le parole: «e comunque fino a non oltre il 31 luglio 
2016» sono sostituite dalle seguenti: «e comunque fino a non oltre il 31 dicembre 
2016»; 
b)   al comma 2-bis.1 dopo le parole: «la convenzione-quadro Consip» sono inserite 
le seguenti: «ovvero la stessa sia scaduta» 
h)   che al comma 380 dell’art. 1 della Legge 11 dicembre 2016 n. 232 recante 
“Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2017 e bilancio pluriennale  



  ISTITUTO COMPRENSIVO  

POGGIOMARINO 1 IC - CAPOLUOGO  
Sede centrale: VIA ROMA, 38 - 80040 - POGGIOMARINO (NA) Tel/Fax 0818651166   cod.fiscale 82019200631  

Scuola Secondaria di Primo Grado : VIA GASPARE BERTONE, 15- 80040 – POGGIOMARINO (NA) Tel/Fax 0818652694 
Codice Meccanografico Scuola  NAIC8F9003- E-mail: naic8f9003@istruzione.it    

 
per il triennio 2017-2019” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 297 
del 21-12-2016 - Suppl. Ordinario n. 57 viene indicato che “Al comma 1 dell'articolo 
2 del decreto-legge 7 aprile 2014, n. 58, convertito, con modificazioni, dalla legge 5 
giugno 2014, n. 87, le parole: «e comunque fino a non oltre il 31 dicembre 2016» 
sono sostituite dalle seguenti: «e comunque fino e non oltre il 31 agosto 2017»”. 

CONSIDERATO Che per la stipula di tale contratto bisogna produrre un CIG ordinario al   
SIMOG per un importo pari ad € 48.466,44  e che per tale ragione scaturirà un MAV 
di  € 30,00 che graverà sulle spese di funzionamento sull’aggregato A01 (spese per il 
funzionamento amministrativo generale). 

 
DETERMINA 

 
Di stipulare un contratto, come da indicazioni Ministeriali con la ditta MANITAL Società Consortile 
per i servizi Integrati S.C.p.A – Via G. Di Vittorio, 29 - 10015 IVREA Codice Fiscale 06466050017 per 
l’importo indicato di € 48.466,44 + IVA 22% come indicato nella circolare prot. 14207 del 29 
settembre 2016 del Ministero dell’Istruzione dell’Università e Ricerca – Dipartimento per la 
Programmazione e la Gestione delle Risorse Umane, Finanziarie e Strumentali – Direzione 
Generale per le risorse umane e finanziarie – ufficio IX. 
La somma andrà così imputata al Programma Annuale 2017 
 
  
NOMINATIVO AGGREGATO TOTALE 

Contratto Pulizie A01- 03/10/007 € 48.466,44 

IVA 22% A01- 03/10/007 € 10.662,61 

MAV A01- 03/10/007 €        30,00 

 
                                                                                     IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                     Prof.ssa Carmela Prisco 
 
 

Firma autografa sostituita a mezzo 
stampa ai sensi dell’art. 3, comma 2 del 

decreto legislativo n. 39/1993 
 

 
 

 


